平成２７年６月２４日

                              (改訂 平成２７年７月１５日)

 各市町(学校組合)教育委員会教育長殿

 県内各中学校長殿

                  香川県中学校教育研究会         会長 環   修

                  香川県中学校教育研究会数学教育研究部会 会長 田窪 克久

（ 公 印 省 略 ）

平成２７年度香川県中学校教育研究会数学部会夏季研修会のご案内

  このことについて，下記のとおり数学部会夏季研修会を開催しますので，貴職はじめ貴管下関係職員

が多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１ 主 催    香川県中学校教育研究会数学部会

２  後 援    香川県教育委員会，香川県中学校長会，香川県中学校数学教育研究会

３  期 日    平成２７年７月３１日（金） ９：００～１６：２５

４  場 所    三木町文化交流プラザ（所在地 木田郡三木町鹿伏３６０ 電話 087-898-9222）

５ 対 象  県内中学校数学科担当教員及び数学教育関係者

６ 日 程

 (1) 午前の部 受付   ８：４５ ～ ９：００

 (2) 分科会(前半)    ９：００ ～ ９：３０

  ・支部別研修 ( 各会場 ) 中四高松大会 支部別研修(発表準備・役割分担打合せ)

 (3) 分科会(後半)    ９：４０ ～ １１：４０

   ・中四高松大会 運営担当者研修 (小ホール) ・・・ 理事・代議員，運営係，希望者

     指導者  高松市立協和中学校    校長 田窪 克久 先生

  ・若年及び研究委員研修 (メタホール)   ・・・ 教職１０年以下経験者，研究委員，希望者

     演 題  「数学の授業で大切にしたいこと」

     講 師  前まんのう町立仲南小学校 校長 大西 孝司 先生

支 部 会 場 指 導 者 進 行 係

坂出･綾歌 会議室２ 坂出市立岩黒中学校   萱原 正己 先生 黒田 忠幸 (白峰)

三豊･観音寺 小ホール 三豊市立三野津中学校  環   修 先生 藤田 哲男 (中部)

さぬき･東かがわ メタホール・前部 東かがわ市立白鳥中学校 松木 國彦 先生 山本 正昭 (白鳥)

仲多度･善通寺 会議室(和室) まんのう町立満濃中学校 篠原 好宏 先生 足立真由美(善通寺東)

丸 亀 会議室３ 丸亀市立飯山中学校   善生 昌弘 先生 髙畑 博美 (丸亀南)

高 松 メタホール･後部 1 高松市立牟礼中学校   山地 睦孝 先生 髙橋 優樹 (一宮)

小 豆 メタホール･後部 2 土庄町立土庄中学校   下地 芳文 先生 土井 龍介 (小豆島)

 (4) 午後の部 受付 １２：３０～１３：００

 (5) 全体会      １３：００～１３：５５ (メタホール)

  ・全体会開会行事 (１３：００～１３：０５)

  ・研究発表    (１３：１０～１３：５０)＜全体提案１５分，討議１５分，指導助言１０分＞

    第 48回中国・四国算数・数学教育研究（高松）大会 中学校部会提案

            高松市立香東中学校               杭田 治夫 先生

    指導助言    香川県教育委員会事務局義務教育課 主任指導主事 黒川 統夫 先生

  ・全体会閉会行事 (１３：５０～1３：５５)

 (6) 分科会(前半)   １４：１０～１５：１０ (各会場)

  ・中四高松大会 中学校公開授業説明・討議 ＜授業説明１５分，討議２５分，指導１０分×２＞

授業学年

[会場]

公開授業

説 明 者

指 導 助 言 者

司 会 者

記 録 者

会場責任者

１年 A

[会議室２]
大出真由美(協 和)

香川大学教育学部     風間喜美江 先生

坂出市立岩黒中学校   萱原 正己 先生

大西 克和（高松北）

山津 友美（山 田）

村尾  浩（桜 町）

１年 B

[小ホール]
桑原 一徳(牟 礼)

香川県教育委員会事務局義務教育課

            黒川 統夫 先生

三豊市立三野津中学校  環    修 先生

藤田 哲男（中 部)

岡根久留美（豊 中)

香川 和志（観音寺)

2年 A

[メタホール]
益田 健二(協 和)

香川県教育委員会事務局西部教育事務所

            中西 健三 先生

東かがわ市立白鳥中学校 松木 國彦 先生

土井 龍介（小豆島）

井口 正子（土 庄）

佐倉 弘了（小豆島）

2年 B

[会議室(和室)]
蓮井 栄司(桜 町)

香川県教育センター    小倉 勇介 先生

まんのう町立満濃中学校 篠原 好宏 先生

小川 秀明（玉 藻）

藤本 宏史（紫 雲）

高橋麻友子（国分寺）

3年

[会議室３]
山下 裕平(協 和)

丸亀市立飯山中学校   善生 昌弘 先生

綾川町立綾南中学校   桒原 利幸 先生

吉田 浩司（香 南）

桑島 浩二（太 田）

小石 康雄（三 木）

 (7) 分科会(後半)   1５：２０～１６：２５ (各会場) ＊各会場で研修会の閉会となります。

   中四高松大会 分科会発表リハーサル  ＜分科会発表１５分，討議２５分，指導１０分×２＞

領 域

[会 場]

分 科 会

発 表 者

指 導 助 言 者

司 会 者

記 録 者

会場責任者

教育課程・

学習指導法

[会議室２]

中澤 克彦

    （坂出東部）

香川大学教育学部     風間喜美江 先生

坂出市立岩黒中学校   萱原 正己 先生

藤田 雅也（宇多津）

松本 順子（宇多津）

黒田 忠幸（白 峰）

数と式

[小ホール]

石井 聖樹（三 豊)

曽根亜由美（三野津)

香川県教育委員会事務局義務教育課

            黒川 統夫 先生

三豊市立三野津中学校  環    修 先生

嶋田 国照（詫 間)

関  沙苗（豊 浜)

玉尾 恭子（大野原)

図 形

[メタホール]

山下  司

    （さぬき南）

香川県教育委員会事務局西部教育事務所

            中西 健三 先生

東かがわ市立白鳥中学校 松木 國彦 先生

山崎 史暁（大 川）

山下 佑美（大 川）

山本 正昭（白 鳥）

関数

[会議室(和室)]

岡原 秀和（満 濃）

山本 和博（善 東）

香川県教育センター    小倉 勇介 先生

まんのう町立満濃中学校 篠原 好宏 先生

足立真由美（善 東）

安藤 弥生（琴 平）

宮本 裕己（善 西）

資料の活用

[会議室３]
坂井 建太（綾 歌）

丸亀市立飯山中学校   善生 昌弘 先生

綾川町立綾南中学校   桒原 利幸 先生

大野 博之（綾 歌）

岡田 美江（丸亀西）

佐藤 裕之（丸亀東）

７ 備 考

 ・詳細及び変更について，前日に香中研サイトでご確認ください。( http://www.kachuken.jp/ )

 ・ご質問等がありましたら，事務局 三好 一生 までご連絡ください。

             香川大学教育学部附属高松中学校  TEL 087-886-2121 FAX 087-886-2124